МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«  27  » сентября 2021 года                     № 299

О Плане противодействия

коррупции в министерстве

социального развития и тру-

да Астраханской области на

2021 – 2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Национальным планом противодействия кор-

рупции на 2021 – 2024 годы, утвержденным Указом Президента Российской

Федерации от 16.08.2021 № 478, Законом Астраханской области от 28.05.2008

№ 23/2008-ОЗ «О противодействии коррупции в Астраханской области», Пла-

ном противодействия коррупции в исполнительных органах государственной

власти Астраханской области на 2021 - 2024 годы, утвержденным распоряже-

нием Губернатора Астраханской области от 21.09.2021 № 607-р «О мерах по

реализации Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 на

территории Астраханской области»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в мини-

стерстве социального развития и труда Астраханской области на 2021 – 2024

годы (далее – План).

2. Ответственным исполнителям обеспечить исполнение мероприятий,

предусмотренных Планом.

3. Признать утратившим силу приказ министерства социального разви-

тия и труда Астраханской области от 18.09.2018 № 348 «О мерах по реализа-

ции распоряжения Губернатора Астраханской области от 13.09.2018

№ 618-р».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр социального развития

и труда Астраханской области                                                            О.А. Петелин

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства

социального развития и

труда Астраханской

области

от  27.09.2021  №  299

План

противодействия коррупции в министерстве социального развития

и труда Астраханской области на 2021 – 2024 годы

№

п/п

Мероприятия Исполнители

мероприятий

Срок

исполнения

1. Проведение анализа соблюдения запретов,

ограничений и требований, установленных за-

конодательством Российской Федерации в це-

лях противодействия коррупции, в том числе

касающихся получения подарков государ-

ственными гражданскими служащими Астра-

ханской области, замещающими должности

государственной гражданской службы в мини-

стерстве социального развития и труда Астра-

ханской области (далее – гражданские служа-

щие, министерство), выполнения иной оплачи-

ваемой работы, обязанности уведомлять об об-

ращениях в целях склонения к совершению

коррупционных правонарушений

Шаркова М.В. Ежегодно до 1

декабря

2. Обеспечение функционирования телефонной

горячей линии по приему от граждан инфор-

мации о фактах коррупции

Матузова Е.Э.

Темирбулатова

Е.В.

Постоянно

3. Составление карт коррупционных рисков,

возникающих при осуществлении функций

министерством

Шаркова М.В. Один раз в по-

лугодие

4 Актуализация перечня должностей в мини-

стерстве, замещение которых связано с кор-

рупционными рисками

Шаркова М.В.  Ежегодно до

31 декабря

5. Размещение информации по антикоррупцион-

ной тематике на официальном сайте министер-

ства в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет»

Матузова Е.Э. В течение

2021-2024 гг.

не реже одного

раза в месяц

6. Проведение анализа сведений, содержащихся

в Едином государственном реестре юридиче-

ских лиц, Едином государственном реестре

индивидуальных предпринимателей, сведений

об осуществляемых (осуществленных) закуп-

ках товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных нужд, сведений, содержа-

щихся в справках о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного

характера, представляемых гражданскими

служащими министерства, а также в иных от-

Шаркова М.В.

Казимирова А.Н.

1 раз в полу-

годие

2

крытых источниках данных и иных докумен-

тах в целях предотвращения и урегулирования

конфликта интересов.

Представление докладов в службу  безопасно-

сти и противодействия коррупции Астрахан-

ской области

Ежегодно до 1

декабря

7. Проведение контрольных мероприятий, каса-

ющихся ведения личных дел лиц, замещаю-

щих должности государственной гражданской

службы в министерстве.

Шаркова М.В.

Ежегодно до 1

декабря.

8. Актуализация сведений, содержащихся в ан-

кетах, представляемых лицами при назначе-

нии на должности государственной граждан-

ской службы в министерстве, об их родствен-

никах и свойственниках в целях  выявления

возможного конфликта интересов

Шаркова М.В.

1 раз в год

9. Проведение обучающих и информационных

мероприятий по вопросам реализации госу-

дарственной политики в области противодей-

ствия коррупции с участием заинтересован-

ных федеральных органов государственной

власти, органов государственной власти Аст-

раханской области, контрольно-надзорных

органов и организаций

Шаркова М.В.,

Казимирова А.Н.,

Патеева Д.Р.,

Матузова Е.Э. в

части, их касаю-

щейся с участием

руководителей

структурных под-

разделений мини-

стерства,

руководителей,

подведомствен-

ных учреждений

Ежегодно

10. Обеспечение участия государственных граж-

данских служащих, работников министерства,

в должностные обязанности которых входит

участие в противодействии коррупции, в ме-

роприятиях по профессиональному развитию

в области противодействия коррупции, в том

числе их обучение по дополнительным про-

фессиональным программам в области проти-

водействия коррупции

Представление доклада в службу по противо-

действию коррупции Астраханской области

Шаркова М.В. Ежегодно до

31 декабря

Ежегодно до

31 декабря.

Итоговый

доклад до

10.11.2024

11. Обеспечение участия лиц, впервые поступив-

ших на государственную гражданскую служ-

бу Астраханской области или на работу и за-

мещающих должности, связанные с соблюде-

нием антикоррупционных стандартов, в меро-

приятиях по профессиональному развитию в

области противодействия коррупции

Представление доклада в службу по противо-

действию коррупции Астраханской области

Шаркова М.В. Ежегодно до

31 декабря

Ежегодно до

31 декабря.

Итоговый до-

клад до

10.11.2024

3

12. Обеспечение участия государственных граж-

данских служащих Астраханской области, ра-

ботников, в должностные обязанности кото-

рых входит участие в проведении закупок то-

варов, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных нужд, в мероприятиях по професси-

ональному развитию в области противодей-

ствия коррупции, в том числе их обучение по

дополнительным профессиональным про-

граммам в области противодействия корруп-

ции

Представление доклада в службу по противо-

действию коррупции Астраханской области

Шаркова М.В.,

Казимирова А.Н.

Ежегодно до

31 декабря

Ежегодно до

31 декабря.

Итоговый до-

клад до

10.11.2024

13. Актуализация должностных инструкций кон-

трактных управляющих и других работников

учреждений, подведомственных министер-

ству, ответственных за организацию закупок

для нужд данных организаций, нужд мини-

стерства, предусматривающих обязанности по

принятию мер по предотвращению и урегули-

рованию конфликта интересов, а также сооб-

щению руководителю учреждения о фактах

обращения к ним в целях склонения к совер-

шению коррупционных правонарушений

Шаркова М.В.,

руководители

подведомствен-

ных учреждений

До проведения

процедуры за-

купки

14. Обеспечение представления деклараций о воз-

можной личной заинтересованности и уведом-

лений о представлении сведений и информа-

ции о наличии (отсутствии) личной заинтере-

сованности (конфликта интересов) между

участниками закупок товаров, работ, услуг и

заказчиком, государственными гражданскими

служащими министерства при осуществлении

ими закупок для нужд Астраханской области,

членами комиссии по осуществлению закупок

Казимирова А.Н.,

руководители

подведомствен-

ных учреждений

При осуществ-

лении закупок

15. Проведение анализа информации об участни-

ках государственных закупок (в том числе при

подаче деклараций о возможной личной заин-

тересованности и уведомлений о представле-

нии сведений и информации о наличии (отсут-

ствии) личной заинтересованности (конфликта

интересов) между участниками закупок това-

ров, работ, услуг и заказчиком) на предмет

установления фактов аффилированных связей

между государственными служащими, лицами,

замещающими государственные должности

Астраханской области, при осуществлении

ими закупок для нужд Астраханской области,

членами комиссий по осуществлению закупок.

Представление доклада в службу по противо-

действию коррупции Астраханской области

Казимирова А.Н.,

Шаркова М.В.,

руководители

подведомствен-

ных учреждений

При осуществ-

лении закупок

Ежекварталь-

но, до 15 числа

месяца, сле-

4

дующего за

отчетным

16. Направление в службу по противодействию

коррупции Астраханской области информации

о нарушениях (несоблюдении) требований за-

конодательства Российской Федерации о кон-

трактной системе в сфере закупок, выявленных

в пределах своей компетенции, в том числе,

нарушениях (несоблюдении) части 1 статьи 31

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок това-

ров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд»

Казимирова А.Н.,

руководители

подведомствен-

ных учреждений

Ежекварталь-

но, до 15 числа

месяца, сле-

дующего за

отчетным

17. Проведение анализа несостоявшихся торгов на

поставки товаров, выполнение работ, оказание

услуг для государственных нужд Астрахан-

ской области

Казимирова А.Н.,

руководители

подведомствен-

ных учреждений

Ежекварталь-

но, до 15 числа

месяца, сле-

дующего за

отчетным

18. Проведение на этапе планирования и (или)

формирования документации о закупке анали-

за на предмет исключения возможности при-

обретения товаров, работ, услуг с завышенны-

ми потребительскими свойствами или предме-

тов роскоши за счет средств бюджета Астра-

ханской области, не соответствующих уста-

новленным требованиям к закупаемым заказ-

чиками товарам, работам, услугам (в том числе

предельной цене товаров, работ, услуг) и (или)

нормативным затратам на обеспечение функ-

ций исполнительных органов государственной

власти Астраханской области

Представление доклада в службу по противо-

действию коррупции Астраханской области

Казимирова А.Н.,

руководители

подведомствен-

ных учреждений

Ежекварталь-

но, до 15 числа

месяца, сле-

дующего за

отчетным

19. Осуществление работы, направленной на вы-

явление личной заинтересованности государ-

ственных гражданских служащих министер-

ства, работников при осуществлении закупок

товаров, работ, услуг, которая приводит или

может привести к конфликту интересов, в со-

ответствии с методическими рекомендациями,

разработанными Министерством труда и соци-

альной защиты Российской Федерации

Представление доклада в службу по противо-

действию коррупции Астраханской области

Казимирова А.Н.,

Шаркова М.В.

руководители

подведомствен-

ных учреждений

Ежекварталь-

но, до 15 числа

месяца, сле-

дующего за

отчетным

20. Информирование населения о результатах ме-

роприятий по профилактике коррупции в сфе-

ре размещения и исполнения государственного

заказа, использования государственного иму-

щества Астраханской области, расходования

средств бюджета Астраханской области, в том

числе в рамках реализации федеральных и ре-

Казимирова А.Н.,

Матузова Е.Э.

Ежеквартально

5

гиональных программ путем размещения соот-

ветствующей информации на официальных

сайтах исполнительных органов государствен-

ной власти Астраханской области в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет»

21. Доведение до сведения государственных

учреждений Астраханской области, подведом-

ственных министерству, методических матери-

алов по антикоррупционной тематике

Шаркова М.В.,

Казимирова А.Н.

в части касаю-

щейся

Ежегодно

22. Актуализация материалов, по антикоррупци-

онной тематике, размещенных на информаци-

онных стендах в служебных помещениях ми-

нистерства

Шаркова М.В. По мере изме-

нений законо-

дательства

23. Проведение рейдовых мероприятий в служеб-

ных кабинетах здания министерства на пред-

мет наличия в служебных помещениях кален-

дарей, канцелярских принадлежностей, часов

(за исключением лично приобретённых) и

иных предметов с атрибутикой коммерческих

организаций, в том числе, в отношении кото-

рых министерством осуществляется государ-

ственный контроль и надзор

Шаркова М.В. Постоянно

24. Проведение тематических встреч сотрудников

министерства с представителями организаций,

участвующих в мероприятиях по реализации

антикоррупционной политики, в том числе в

части исполнения контрольно-надзорных

функций

Шаркова М.В. Ежегодно

25. Проведение бесед с лицами, претендующими

на замещение должностей государственной

гражданской службы министерства о необхо-

димости соблюдения норм законодательства

по противодействию коррупции

Шаркова М.В. При поступле-

нии на службу

26. Проверка знаний государственных граждан-

ских служащих министерства и граждан, пре-

тендующих на замещение должностей в мини-

стерстве в области противодействия корруп-

ции, в том числе при проведении аттестации,

конкурсов на замещение вакантных должно-

стей и  включение в кадровый резерв мини-

стерства и присвоении классных чинов

Шаркова М.В. При проведе-

нии соответ-

ствующих ме-

роприятий

27. Работа с лицами, увольняющимися с должно-

стей государственной гражданской службы в

министерстве, об исполнении обязанностей в

соответствии со статьей 12 Федерального за-

кона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О про-

тиводействии коррупции»

Шаркова М.В. При увольне-

нии со службы

28. Проведение антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов министерства и

их проектов

Патеева Д.Р. Постоянно

29. Обеспечение размещения нормативных право-

вых актов министерства, проектов норматив-

Матузова Е.Э.,

Руководители

Постоянно

6

ных правовых актов министерства на офици-

альном портале антикоррупционной эксперти-

зы в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» –  www.astrobl.ru/node/99904

структурных под-

разделений – раз-

работчиков про-

екта

30. Направление в службу по противодействию

коррупции Астраханской области информации

о субсидиях, выданных хозяйствующим субъ-

ектам независимо от их организационно-

правовой формы

Давыденкова С.В. ежегодно, до

20 июля и до

20 января года,

следующего за

отчетным